宣城市精神文明建设指导委员会办公室
宣城市爱国卫生运动委员会办公室

关于加密“联点共建”网格巡查和路段巡查
频次的通知

宣州区文明委、宣城经开区文明委，市直各“联点共建”“路

段长巡查”单位：

为深入贯彻全国文明城市创建工作推进大会和 4 月 21 日

国家卫生城市复审工作紧急调度会精神，调动全社会力量积极

支持和参与国家卫生城市创建，强化市区环境卫生整治和病媒

生物防制等工作，决定加密“联点共建”网格巡查和路段巡查

频次。现将有关事项通知如下。

一、时间安排

从 4 月 23 日（星期五）起，宣州区、宣城经开区和市直

各“联点共建”“路段长巡查”单位，要组织机关干部、街道、

社区（村）工作人员，继续按照 2020 年度“联点共建”“路段

长巡查”分工安排，每天进联点共建社区（村）和包保路段开

展网格巡查、路段巡查活动（含周六、周日）。巡查时间为上

- 2 -

午 8:00-12:00，下午 2：30-5:30。恢复正常频次将另行通知。

二、人员安排

各“联点共建”“路段长巡查”单位原则上，每天分别安

排不少于 2 名同志，参与网格巡查和路段巡查工作。各“联点

共建”牵头单位和路长单位，可统筹配置各联系单位人员力量，

合理考虑人员少于 10 人单位现状，广泛调动人员力量较充足

单位积极性，组建小分队开展巡查活动，确保网格巡查和路段

巡查扎实有效。

三、主要任务

1.“联点共建”网格巡查：一是抓好网格（包括楼道）环

境卫生清理，捡拾小区绿化带和路面的烟蒂、白色垃圾、散落

垃圾，重点到边到角消除蚊蝇孳生场所，做到“清积水”“清

垃圾”“堵缝隙”“控食源”，切实灭蚊、灭蝇、灭蟑、灭鼠。

二是加强非机动车辆停放管理，治理乱停乱放、乱堆乱拉、乱

披乱挂、乱搭乱建、乱涂乱画和“牛皮癣”等问题。三是开展

入户宣传，组织动员群众参与环境清理，提升市民对文明城市、

卫生城市创建的知晓率、满意度。

2.路段巡查：一是落实《关于开展第 33 个爱国卫生月活

动暨国家卫生城市复审暗访工作的通知》要求，加强对沿街商

户的宣传，宣传文明健康知识，重点督促沿街门店落实“门前

三包”“门内达标”，督促餐饮店做到“亮证经营”（营业执照、

食品经营许可证或者小餐饮备案表、从业人员健康证），无健

- 3 -

康证过期现象（发证时间 1 年内），并填写“餐饮店证件不齐、

过期情况反馈表”，每天反馈市爱卫办。二是加强包保路段人

行道的环境卫生保洁，捡拾街面的烟蒂、散落垃圾等，劝阻、

查纠沿街非机动车辆乱停放行为，规范停放秩序；三是发现道

路等基础设施、城市家具、交通隔离栏等设施破损问题，发现

公益广告画面破损、陈旧、内容错误等问题，及时向市文明办

报告。

四、相关要求

1.请各“联点共建”牵头单位和“路段巡查”路长单位，

负责通知其他联系单位和段长单位，安排人员参与路段巡查和

进行网格创建。

2.“联点共建”网格巡查和路段巡查人员需身穿志愿者服

装（马甲）或佩戴红袖章，主动到联系社区（村）或向路长单

位报到，确保人员及时到岗。社区（村）和路长单位及时做好

记录工作。

3.市文明办将会同市爱卫办、市城管执法局对巡查情况适

时开展督查，督查通报结果运用到 2021 年度目标管理考核、

党建考核、意识形态责任制考核。

4.请各“联点共建”“路段长巡查”单位对发现问题中不

能予以解决的问题，及时提交市文明办、市爱卫办协调解决。

市文明办联系人：陈浩，电话：3022680；邮箱：

- 4 -

cjxtk2019@163.com。

市爱卫办联系人：张建、赵明，电话：3020501；何慧，

电话：3011097；信箱：xcsagws@163.com。

宣城市精神文明建设指导委员会办公室 宣城市爱国卫生运动委员会办公室

2021 年 4 月 22 日

mailto:wm907575@163.com）。
mailto:wm907575@163.com）。